一年内到期的非流动负债 - 272,958.90 18,694,528.77 - 18,967,487.67

长期借款 - 13,673,342.47 113,306,808.22 1,069,113,878.08 1,196,094,028.77

应付债券 - - 31,482,000.00 2,399,760,000.00 2,431,242,000.00

合计 7,274,541,562.19 4,080,273,060.50 7,106,943,417.53 3,487,332,206.23 21,949,090,246.45

(4)市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、权益

工具投资价格风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险

主要与本集团以浮动利率计息的长期借款有关。本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动

利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

基准点

增加/(减少)

利润总额/净利润

增加/(减少)

股东权益

增加/(减少)

2013年

以浮动利率计息长期借款-人民币 50 (6,350,000.00) (6,350,000.00)

以浮动利率计息长期借款-人民币 (50) 6,350,000.00 6,350,000.00

2012年

以浮动利率计息长期借款-人民币 50 (4,960,000.00) (4,960,000.00)

以浮动利率计息长期借款-人民币 (50) 4,960,000.00 4,960,000.00

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2013 年 12 月 31 日 人民币元

151

九、金融工具及其风险(续)

(4)市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2013年12月31

日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注五、10)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

本集团持有的上市权益工具投资在上海的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘

点如下：

  2013年 2013年 2012年 2012年

  12月31日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,214 2,548/2,041 2,376 2,578/2,052

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每5%的变动(以

资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售

权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值
公允价值变动

利润总额

/净利润

增加/(减少)

股东权益

增加/(减少)

2013年

上海-可供出售权益工具投资 257,319,416.00 5% - 12,865,970.80

上海-可供出售权益工具投资 257,319,416.00 (5%) - (12,865,970.80)

2012年

上海-可供出售权益工具投资 233,814,100.00 5% - 9,560,566.25

上海-可供出售权益工具投资 233,814,100.00 (5%) - (9,560,566.25)

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与

本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约

1.37%(2012年：0.95%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元和欧元等外币汇率发生合理、可能的变动时，将对利

润总额(由于货币性资产的公允价值变化及远期外汇合同)产生的影响。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2013 年 12 月 31 日 人民币元

152

九、金融工具及其风险(续)

(4)市场风险(续)

汇率 利润总额/净利润增加/(减少)

增加/(减少) 由于货币性资产的公允价值变化 由于远期外汇合同

2013年

人民币对美元贬值 (5%) 3,786,347.18 -

人民币对美元升值 5% (3,786,347.18) -

人民币对欧元贬值 (5%) 624,679.00 -

人民币对欧元升值 5% (624,679.00) -

人民币对英镑贬值 (5%) 42,300.00 -

人民币对英镑升值 5% (42,300.00) -

2012年

人民币对美元贬值 (5%) 2,701,471.69 (1,277,150.00)

人民币对美元升值 5% (2,701,471.69) 1,277,150.00

人民币对欧元贬值 (5%) 315,079.00 -

人民币对欧元升值 5% (315,079.00) -

(5)公允价值

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。以下方法和假设用于估计公允

价值。

本集团的货币资金、应收票据、应收账款、应收股利、其他应收款、应付账款、短期借款、其他应付

款、长期借款及应付债券等，公允价值与账面价值相若。

本集团与交易对手(有着较高信用评级的金融机构)订立了衍生金融工具合约。衍生金融工具，主要为

远期外汇合同，采用类似于远期定价的估值技术进行计量。远期外汇合同的账面价值，与公允价值相同。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

十、资产负债表日后事项

1、资产负债表日后利润分配情况说明

拟分配的利润或股利 详见附注五、43

2、其他资产负债表日后事项说明

本公司于2014年3月8日与中国长安在重庆签订股权转让协议，以人民币439,980,000.00元收购中国长安持有的合肥长安汽

车有限公司100%的股权。于2014年3月25日，本公司已向中国长安支付所有转让款项，相关股权转让手续正在办理中。完成

上述收购后，本公司将持有合肥长安汽车有限公司100%的股权。截至本财务报表批准报出日，无除上述事项外的重大资产

负债表日后事项。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2013 年 12 月 31 日 人民币元